“Iglesias” en sentido propio (*sensu proprio Ecclesiae non sunt*)<sup>199</sup>. A esta conclusión se llega no sólo en razón de las carencias mencionadas, sino también por la forma en que DI 16 entiende la “subsistencia” de la única Iglesia de Cristo en la Iglesia católica y la teología de los “elementos” de santificación y de verdad presentes en otras comunidades eclesiales<sup>200</sup>.

Al no tratarse de simples sutilezas terminológicas, sino de lo que constituye teológicamente la condición de “Iglesia” de una comunidad cristiana, rechazar esta denominación lleva consigo graves consecuencias. Así lo han sentido en el mundo protestante, con reacciones de tristeza y de crítica, como si sus comunidades hubieran quedado degradadas a una escala inferior en el rango de la eclesialidad. Pero también en el mundo católico se ha producido un cierto malestar, como si se hubiera retrocedido respecto a lo alcanzado en el concilio Vaticano II<sup>201</sup>. Es necesario, por ello, contrastar las afirmaciones conciliares con las de DI, para comprobar el sentido y el modo en que son utilizadas. Especialmente se

---

199 “Unica ergo est Christi Ecclesia, subsistens in Ecclesia Catholica... Ecclesiae illae quae, licet in perfecta communione cum Ecclesia Catholica non sint, eidem tamen iunguntur vinculis strictissimis, cuiusmodi sunt successio apostolica et valida Eucharistiae celebratio, verae sunt Ecclesiae particulares... Illae vero Communitates ecclesiales, quae validum Episcopatum et genuinam ac integram substantiam eucharistici mysterii non servant, sensu proprio Ecclesiae non sunt; attamen qui baptizati sunt iis in Communitatibus Baptismate Christo incorporantur, et ideo in quadam cum Ecclesia communione, licet imperfecta, exstant”, DI n°17.

200 “Verbis ‘subsistit in’ (LG 8) Concilium Vaticanum II duas voluit doctrinales affirmationes invicem componere: altera ex parte, Christi Ecclesiam, non obstantibus christianorum divisionibus, solummodo in Ecclesia Catholica plene existere pergere; ex altera vero inveniri ‘extra eius compaginem elementa plura sanctificationis et veritatis’, videlicet in Ecclesiis et Communitatibus ecclesialibus nondum in plena communione cum Ecclesia Catholica. Sed, ad postremas quod attinet, affirmandum est earum virtutem derivari ‘ab ipsa plenitudine gratiae et veritatis quae Ecclesiae catholicae concredita est’”, DI 16. Puesto que la cuestión relativa al “subsistit in” es abordada explícitamente por otros colaboradores, yo no entraré en este punto.